
Pubblicato sul profilo del committente il 31/03/2021 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1923 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: DIAGNOSI ENERGETICA, APE POST E PRATICA CONTO TERMICO 

PER N. 2 EDIFICI SCOLASTICI. AFFIDAMENTO SERVIZIO AD ETRA SPA 
CIG Z0B2F25E0D. 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che: 
 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 317 del 08.11.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dell'opera “LP_2019_54 Efficientamento energetico edifici comunali CUP I72G19000330004”, redatto 
dall’Area IV Lavori Pubblici e relativo alla scuola Vittorelli di via Gen. Basso, con un investimento 
complessivo di € 152.000,00; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 13.10.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dell'opera “LP_2021_11 Incremento efficienza energetica edificio scolastico di via Colombare CUP 
I76J2000071005”, redatto dall’Area IV Lavori Pubblici, con un investimento complessivo di € 200.000,00; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

CONSIDERATO che i suddetti interventi di efficientamento energetico rientrano tra le opere incentivabili 
con i contributi del Conto Termico 2.0 erogati dal Gestore Servizi Energetici GSE SpA ai sensi del D.M. 
16.02.2016; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere, per l’ottenimento dei suddetti contributi, alla 
redazione della diagnosi energetica degli edifici oggetto di efficientamento, dell’APE post-intevento e della 
pratica necessaria alla prenotazione e richiesta di incentivo Conto Termico 2.0;  

 

PRESO ATTO che, per tale prestazione specialistica, non è possibile provvedere mediante l’impiego di 
personale tecnico interno, non essendovi soggetti qualificati a svolgere tale incarico; si rende quindi necessario 
provvedere all’affidamento dell’incarico in argomento ad un professionista esterno; 

 

ACQUISITO con nota pec prot. n. 70975 del 03.11.2020 il preventivo della ditta ETRA SpA di Bassano 
del Grappa (VI), per l’espletamento del predetto servizio, per l’importo di complessivi € 3.700,00 IVA 22% 
esclusa ;  

 

ATTESA la congruità della suddetta offerta economica, ritenuta economicamente vantaggiosa, come 
verificato da precedente indagine di mercato per analogo servizio; 

 

ACQUISITO per la suddetta ditta il certificato di regolarità DURC prot. INPS_22977996 del 14.10.2020; 
 

RITENUTO quindi di procedere in merito; 
 

ATTESO che la presente spesa trova copertura al capitolo 21001 bilancio 2020 cod. min. 1.06.1.0103; 
 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO il codice CIG Z0B2F25E0D; 
 

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 94 del 23.12.2019, è stato approvato il bilancio pluriennale 
per gli esercizi 2020-2021-2022; con Deliberazione di G.C. n. 29 del 07.02.2020 è stato inoltre approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020-2022;  

 

VISTI: 
- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 ed il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 73 del 

14.07.2003, modificato con successiva deliberazione di C.C. n. 53 del 20.06.2013;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05.02.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, nonché il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24.07.2018 avente ad 
oggetto “Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

 



Pubblicato sul profilo del committente il 31/03/2021 
- la delibera di G.C. n. 251 del 16.10.2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 

pubblici, servizi e forniture”;  
- la Deliberazione di G.C. n. 18 del 29.01.2019 avente ad oggetto “piano triennale di prevenzione della 

corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012 aggiornamento annualità 2019-2020-2021”; 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, l’incarico di 
diagnosi energetica, APE post, prenotazione e pratica Conto Termico per gli interventi di efficientamento 
energetico delle scuole Vittorelli di via Gen. Basso (LP_2019_54) e Bellavitis di via Colombare 
(LP_2021_11), alla società ETRA SpA di Bassano del Grappa (VI), per complessivi € 3.700,00 IVA 
esclusa; 

 

2. di impegnare, con beneficiaria la società ETRA SpA, CF/P.Iva 03278040245, l’importo di lordi 4.514,00 
IVA 22% compresa, per l’espletamento del servizio in argomento, con imputazione al bilancio 2020 
capitolo 21001 “spese di progettazione” cod. min. 1.06.1.0103 nuovo impegno, finanziato con avanzo di 
amministrazione; 

  

3. di dare atto che il suddetto affidamento è propedeutico alla successiva progettazione esecutiva dei citati 
interventi di efficientamento, nonché alla necessaria prenotazione degli incentivi GSE Conto Termico 2.0 
e la conseguente obbligazione contrattuale avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario 2020; 

  

4. di dare atto che il RUP del servizio è il geom. Tosin Bruno dell’Area IV LLPP Servizio Immobili e 
Cimiteri; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2902_2020 

 
Firmato digitalmente  il 12/11/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 12/11/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/11/2020 al 27/11/2020 
 


